
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   COPIA 

 
c.f. 00422780031 
tel. (0324) 63017 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 188 DEL 03/12/2025 
 
Oggetto:  PROGRAMMA INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA 2021-2027 - ID 

0200120 - IN3VIE VIAGGIARE INCLUSIVO E VIVERE EMOZIONI 
TRA VALLESE, VALLE D’AOSTA E PIEMONTE (QUOTA "VOCE 
INFRASTRUTTURE E LAVORI") - INCARICO PER 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLO STUDIO TECNICO MONTI - CUP: 
G97D24000140007 - CIG: B967ADA1B9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 5 del 01/10/2024 

Premesso che  
Richiamata la decisione della Commissione Europea n. C(2022)9156 del 5 dicembre 2022 di 
approvazione del Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera; 
Richiamata la DGR n. 7715, in data 28 dicembre 2022, di presa d’atto dell’approvazione da parte della 
Commissione europea del Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera; 
Richiamato il decreto n. 1072, in data 10 gennaio 2024, di approvazione del Primo Avviso pubblico per la 
presentazione dei progetti ordinari del Programma Interreg VI-A ItaliaSvizzera; 
Dato atto che con decisione dell’8 novembre 2024 gli organismi del Programma hanno approvato il 
progetto id. 0200120 acronimo IN3ViE, come successivamente formalizzato con decreto di presa d’atto 
da parte dell’Autorità di Gestione del 3 dicembre 2024, n. 18852; 
Richiamata la comunicazione da parte dell’Autorità di gestione del Programma INTERREG VI-A ITALIA 
– SVIZZERA di ammissione a finanziamento del progetto ID 0200120 IN3ViE: Viaggiare inclusivo e 
vivere emozioni tra Vallese, Valle d’Aosta e Piemonte; 
Dato atto che in data 17 dicembre 2024, nota prot. n. 14125, il Capofila italiano del progetto ha 
comunicato l’accettazione, a nome di tutto il partenariato, del finanziamento concesso, impegnando 
contrattualmente la compagine partenariale al rispetto degli obblighi sottoscritti da parte di ciascun 
soggetto tramite la presentazione della candidatura progettuale, così come previsto dall’art. 22, 
paragrafo 6, del Regolamento UE 1059/2021; 
Richiamata la Convenzione di cooperazione tra Capofila italiano, Capofila svizzero e i partner che 
partecipano alle attività del progetto IN3ViE; 
Attraverso il presente Programma INTERREG VI-A Italia Svizzera il Comune di Formazza risulta 
beneficiario dell’importo di € 241.740,00 
Tra i vari incarichi professionali per dare corso alle opere previste, si necessita affidare le prestazioni di 
progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori; 
Con determinazione dell’Ufficio Tecnico lavori pubblici n° 181 del 24.11.2025 si è provveduto ad 
assumere la determinazione a contrarre per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a mezzo procedure telematiche; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La gara è stata esperita sulla piattaforma di negoziazione telematica disposizione dell’amministrazione i 
cui atti risultano depositati con prot. 4414 del 03.12.2025 
Si è quindi individuato, lo Studio Tecnico Monti di Geom. Monti Giuseppe e Geom. Monti Andrea con 
sede in Premosello Chiovenda Via Nazionale 1/C (P.I. 01624520035) la migliore offerta con un ribasso 
sull’importo a posto a gara pari a – 0,50 % aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 15.920,00 oltre C.P. 
5% (€ 796,00) e IVA 22% (€ 3.677,52) per complessivi € 20.393,52; 
Con il presente atto si approva per farne parte integrante e sostanziale il disciplinare d’incarico che verrà 
fatto sottoscrivere tra le parti 
Le somme necessarie per il presente conferimento di incarico rientreranno nelle somme a disposizione 
del quadro economico dell’opera stessa; 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 
- Il D.lgs 36/2023 s.m.i. e il relativo regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per le sole parti applicabili; 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, allo Studio Tecnico Monti di Geom. Monti Giuseppe e Geom. Monti Andrea con sede in 
Premosello Chiovenda Via Nazionale 1/C (P.I. 01624520035) le prestazioni di servizi tecnici di 
“Progettazione – Direzione e contabilizzazione dei lavori” relativo ai lavori “ Programma Interreg VI-A 
Italia Svizzera 2021-2027 ID 0200120 - In3VIE Viaggiare inclusivo e vivere emozioni tra Vallese, Valle 
d’Aosta e Piemonte” (quota “voce infrastrutture e lavori”) 

2) Di dare atto che per le prestazioni di cui al punto n° 1, lo Studio Tecnico Monti di Geom. Monti 
Giuseppe e Geom. Monti Andrea con sede in Premosello Chiovenda Via Nazionale 1/C (P.I. 
01624520035) ha offerto sulle prestazioni quantificate un ribasso percentuale del 0,50 % 
corrispondente a un importo contrattuale netto di € 15.920,00 oltre C.P. 5% (€ 796,00) e IVA 22% (€ 
3.677,52) per complessivi € 20.393,52 

3) Di imputare la conseguente spesa come segue: 
 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2025 411 06012 2906 99 20.393,52 B967ADA1B9 

4) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’avvio delle prestazioni affidate anche in 
pendenza della stipula del disciplinare di incarico, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 

5) Di approvare con la presente determinazione l’allegato bozza di disciplinare d’incarico; 
6) che ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

7) Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

8) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

9) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: ANDERLINI TIZIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to digitalmente 

(BASSI Geom. Raul) 


